
 
 

                                                                                                                        

IMPLEMENTIMI I STANDARDEVE TË ZHVILLIMITN DHE TË MËSUARIT NË 
 FËMIJËRINË E HERSHME 

PLANI I AKTIVITETIT 

TEMA E 
AKTIVITETIT 

Komunikacioni ujor 
 

Fusha e 
zhvillimit dhe 
nënfusha: 

Zhvillimi njohës dhe njohuritë e përgjithshme 

 
Nënfusha; Shkenca natyra dhe shoqëria 

Standardi:  
Standardi 1 : Fëmija mbledh informata për ambientin nëpërmjet vëzhgimit dhe manipulon 
me këtë 

Treguesi:  
Fëmija identifikon dhe përshkruan gjëra, fenomene dhe domethëniet e tyre, posaqërishtë 
kur ato vijnë nga përvoja personale 

Planifikimi I 
aktivitetit  
të të mësuarit: 
 
 

 
Nëntema:Anija - punim 
 
Rezultati i pritur: 
1.Fëmijër krijojnë anijën me leter 
 
Materialet dhe mjetet:Libri “Llojet e komunikacionit, videoprojektor, USB, letër me 
ngjyrë, ngjitës, kofa, uji, fotografi 
  
Organizimi I aktivitetit: 
 
Fëmijët  mbledhim në takimin e përbashkët, bisedojmë rreth komunikacionit. 
Parashtrojmë pytje; ç’farë ësshtë komunikacioni, kush e përbënë komunikacionin, sa 
lloje të komunikacionit njihni etj. Kështu që arrijmë deri tek tema. Fëmijët trgojnë 
eksperienca nga përvoja e tyre për anijën, lundrimin. 
Shikojme videon dhe fotografitë dhe me anë të bashkëbisedimit dhe pytjeve marrin 
njohuri tw reja pwr anijwn. 

 



 
 

Pastaj shpërndahen fëmijët në grupe dhe u jep sqarime duke shfrytëzuar incizimin 2 
“Punim anija nga letra”. Paralelishtë të gjithë fillojnë të bëjnë palosjen e letrës duke 
shikuar çdo insert nga projektori.  

  
 

  
 
 
Zhvillohet aktiviteti “ Të vozisim anijën” duke fryer. Vendosen dy-tre fëmijë me 
anijet  e punuara nga vet ata në tavolinë dhe fillojnë të fryejnë nga mbrapa anijës 
duke shikuar lëvizjet dhe njëkohësishtë garojnë dhe zgjidhet anija fituese. 

        
Në fund fëmijët me ndihmën e edukatores mbushin fofe me uj-koritë me formë 
drejtëkëndëshi dhe vendosin anijet që të shofin se si lundrojnë në ujë. 



 
 

     
Zhvillohet aktiviteti “Lundrojmë me varkë”- merret korita  dhe dy shkopinj të 
mëdhenjë, futen dy  fëmijë në varkën e inprovizuar dhe imitojnë dhe demostrojnë 
lundrimin me varkë. Loja vazhdon   deri sa të përfshihen të gjithë fëmijët. 
 

   
 

 
 
 

 

   
 



 
 

Reflektimi pas 
 realizimit të 
aktivitetit 

Të gjithe fëmijët morrën pjesë në aktivitet pasi që këto aktivitete ju jep mundësi 
edhe fëmijëve më të terhjekur të hyjnë dhe të jenë aktiv  

 
 

 



 
 

 


